
ČSP 

1. Klisny zařazené do PK a HPK, které absolvovaly výkonnostní zkoušky s minimálním 
hodnocením 8,1 a více bodů.  
2. První tři klisny plemene český sportovní pony umístěné na celostátní přehlídce v kategoriích 3. 
letých a v kategorii 4. letých klisen.   
3. Klisny sekce pony zapsané do PK a HPK, které dokončily tři parkury stupně LP do 8 trestných 
bodů celkem, nebo tři drezurní soutěže stupně L s minimálním hodnocením 55%, nebo dokončily 
dvě soutěže všestrannosti stupně ZL, nebo absolvování soutěže spřežení stupně ST(CAN2*) pro 
pony vše v jedné závodní sezoně.  
4. Klisny sekce malý kůň s minimálním hodnocením za exteriér 7,1 bodů, které dokončily parkur 
stupně L* pro velké koně do 12 tr. bodů nebo drezurní soutěž stupně L pro velké koně nad 55% 
nebo absolvování soutěže všestrannosti stupně Z pro velké koně, nebo absolvování soutěže 
spřežení stupně ST(CAN2*) pro velké koně.   
5. Klisny, jejichž potomstvo bylo zařazeno do PK a HPK.  
6.  Klisny zapsané do plemenné knihy ČSP pocházející z jiných PK, které ve své mateřské PK 
splnily podmínky Akceleračního programu   
 

HF 

Do „Akceleračního programu“ jsou zařazeny pouze klisny splňující platné požadavky ŘPK pro 
oddíl HPK /hlavní plemenné knihy/ s hodnocením při zápisu do PK 7,6 a vyšším, která 
absolvovala ZV a s podílem arabské krve do 1,56%.  

Do „Akceleračního programu“ může být po zvážení Radou PK zařazena klisna, jejímž jediným 
limitujícím prvkem pro zařazení do „Akceleračního programu“ je nízké bodové hodnocení ze 
svodu, a to v případě významného chovatelského úspěchu, jímž je např.: 

o účast na celostátní výstavě haflingů s výsledným umístěním do 3. místa; 
o účast a umístění na mezinárodní výstavě; 
o zařazením syna mezi plemenné hřebce v ČR, a ostatních chovatelských zemích; 
o zařazení alespoň dvou dcer do HPK v ČR, do plemenné knihy ostatních 

chovatelských zemí. 
Klisna musí zároveň splnit všechny ostatní podmínky – tedy příslušnosti k HPK, 
absolvování ZV a podíl arabské krve max. 1,56%.  

Do „Akceleračního programu“ nemohou být vybrány klisny zařazené do oddílů PK /plemenné 
knihy/ a PPK /pomocné plemenné knihy/ ŘPK. 

 

SHP 

Klisny zařazené do Preferovaného oddílu Hlavní plemenné knihy (označení PREF) Klisny mohou 
být zařazeny do tohoto oddílu na žádost majitele po splnění následujících podmínek:  
a) klisny, které mají hodnocení exteriéru min. 7,1 bodu a mají zapsánu minimálně 1 dceru v HPK, 
nebo zařazeného syna nebo,    
b) klisny s hodnocením exteriéru minimálně 7,1 bodů a minimálně 7,1 bodu za úspěšné 
absolvování zkoušky výkonnosti   
 
WP 

1. Klisny zapsané v HPK, které mají zapsané alespoň 3 (tři) potomky v HPK velšských plemen 
pony a kob, a klisny, které byly do r. 2006 včetně zařazené do oddílu Preferované klisny HPK. 
Označení (pref).  

2. Klisny zapsané do HPK, které absolvovaly výkonnostní zkoušky s minimálním hodnocením 8,0 
bodů. Označení (sport VZ). 

3. Klisna, která se umístila na prvním místě ve své sekci na celostátní přehlídce 3 - 4letých klisen. 
Posuzovatel je oprávněn první místo neobsadit, pakliže je to odůvodněno nedostatečnou 



kvalitou zúčastněných zvířat, nebo naopak první místo obsadit dvěma, výjimečně více klisnami 
(označení 1A, 1B, … atd.), pakliže ho k tomu dovede obzvláště vysoká kvalita zúčastněných 
klisen. Označení (exterier M).  
(Přechodné opatření pro rok 2003: prvních 5 klisen z každé sekce na celostátní přehlídce 
5letých a starších). 

4. Klisny z Hlavní plemenné knihy, které dokončily soutěž na Mistrovství České republiky 
sportovních disciplín pony (dále jen „MČR“) nebo na mezinárodních závodech s obtížností 
odpovídající minimálně obtížnosti MČR v první třetině soutěžících, zaokrouhleno nahoru. 
Označení (sport). 

5. Klisny importované ze zahraničí starší 4 let, které se umístily na jednom z prvních tří (3) míst 
ve své sekci a věkové rubrice na celostátní přehlídce (v případě umístění na 2. nebo 3. místě 
pod podmínkou, že před nimi umístěné klisny jsou již zařazené do AP), a které posuzovatel 
doporučí pro zařazení do AP.  

6. Klisny importované ze zahraničí, zapsané v některé z uznaných evropských PK velšských 
plemen pony a kob, které mají v některé z uznaných evropských PK velšských plemen pony a 
kob zapsané alespoň 3 (tři) potomky v oddílu PK porovnatelném s českou HPK. Dokládá 
majitel a individuálně posuzuje a schvaluje Rada PK.  

7. Klisny importované ze zahraničí, zapsané v některé z uznaných evropských PK velšských 
plemen pony a kob, kterým byl v zahraničí udělený hodnotící predikát (např. za exteriér, 
sportovní výsledky, potomstvo apod.). Dokládá majitel a individuálně posuzuje a schvaluje 
Rada PK. 

 

ČT 

1.  Vlastní výkonnost  
• parkur stupně „S**“ a vyšší, které dokončily minimálně 3 parkury stupně „S**“ s max. 12 tr. 
body na překážkách celkem ze všech tří základních kol nebo   
• drezura – dokončení min. 3 drezurních úloh stupně “S“ minimálně za 65 % bodů nebo  
• všestrannost - absolvování soutěže ve všestrannosti CIC*, nebo CNC* s umístěním v 
první polovině výsledkové listiny dokončivších účastníků soutěže nebo  
• zápřež – dokončení minimálně 2 kompletních soutěží v zápřeži stupně „T“    
• klisny, které se umístily do 3. místa ve finále KMK  4, 5, 6-letých    
• vítězka celostátní přehlídky tříletých klisen pořádané ASCHK  
• tříleté klisny, které ve zkouškách výkonnosti dosáhly známky 8,1 a vyšší     

2. Výsledky potomstva  
• potomstvo splnilo některé z kritérií uvedených v odstavci  

3. ve sportovní testaci (parkur, drezura, všestrannost, zápřež)  
• klisny, které mají min.2 potomky (hřebce, klisny) po základních výkonnostních zkouškách 
s hodnocením 8,1 a vyšším   
• klisny, které mají syna zapsaného v PKH I    

4. Historické a zahraniční výsledky  
• klisny, které obdobných výsledků dosáhly v zahraničí po posouzení souměřitelnosti těchto 
výsledků RPK        


